2. Si confessarius peccatum *ex confessione alterius*, praesertim complicis noverit, tunc poenitentem specialiter de illo interrogare nequit sine alterius expressa licentia, *sed generaliter* tantum et omni secluso confessionis revelatae periculo. Quodsi moraliter

<sup>1)</sup> *Instruct. Eystet. De Sacr. Poen.*  
cap. 3 §. 9.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 631. S. Thom. Quodl. 1 a. 17.

<sup>3)</sup> I. c., quem sequuntur Dumas:  
Tom. II. n. 619. Kenrick: Vol. II.  
Tract. XVIII n. 216. Scavini:  
Lib. III. n. 381. Gousset: Vol. II.  
n. 527, Konings, et alii.

certus sit, poenitentem malitiose negare peccatum (e. g. proxime antea illud commisit et jam a longo tempore non accessit ad confessionem), tunc juxta s. Alphonsi<sup>1)</sup> aliorumque<sup>2)</sup> sapientissimum judicium eum non absolvat, quia dando absolutionem indisposito nihil prodest, et ipsius sacrilegio cooperatur; sed tantum formulam deprecationis: *Misereatur etc., Indulgentiam etc.* signum crucis formans super illum recitet. Nec sic agere est simulare administrationem Sacramenti, ut ex conceptu simulationis §. 56 n. 6 dato colligitur.

Quodsi non omnino certo constet, poenitentem sacrilege reticere peccatum commissum, tunc absolutio ei sub conditione impertienda erit. Hujusmodi casus in praxi frequentior erit.

4. — **Principium III.** *Confessarius in res, quae sunt praeter vel contra finem confessionis sacramentalis, ac praesertim in complicem peccati, numquam inquirat.*

1. Finis confessionis sacramentalis est poenitentis reconciliatio, ac ipsius quoque possibilis sanatio. Quocirca confessarius non tantum ab indiscretis quaestionibus, ex quibus poenitens peccata incognita discat, ut supra n. 2 dictum est, sed etiam a curiosis aut inutilibus interrogationibus abstineat, juxta monitum Ritualis Romani.

2. Nomen *complicis* aut circumstantias ejus individuales a poenitente exquirere numquam licet, ne sub praetextu quidem correctionis complici adhibendae, tum ad vitandam proximi infamiam tum ad impediendum Sacramenti odium et scandalum fidelium. Severe id prohibuit Benedictus XIV. in Const. *Suprema* 7. Julii 1745, rursus in Const. *Ubi primum* 2. Julii 1746 (ad episcopos ditionis Lusitaniae), ac in Const. *Ad eradicandum* 28. Sept. 1746 (pro tota Ecclesia), declarans, confessarios requirentes nomen complicis sub poena denegandae absolutionis graviter peccare, et incurrire suspensionem ab audiendis confessiōnibus, sed ferendae tantum sententiae. Docentes vel defēdentes tamquam licitam praxim inquirendi a poenitente nomen complicis, prout damnata est a praelaudato Summo Pontifice, *ipso facto* incurruunt excommunicationem Romano Pontifici reservatam,

---

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 631. Vid. Vind. Kenrick: Tract. XVIII n. 216. Alphons. P. V. Quaest. 21 art. 1. Schneider: Manuale sacerdot.

<sup>2)</sup> Scavini: Lib. III. n. 381. pag. 428 – 429. Ed. 6. Konings, etc.

ab eodem Pontifice impositam et a Pio IX. in Const. *Apostolicae Sedis* §. 1 confirmatam.

Duo hic observa: *a)* Quamvis vetitum sit, nomen vel personam complicis directe exquirere, confessarius tamen bene potest, imo et debet exquirere circumstantias necessarias, nempe quae vel speciem mutant vel dignosci debent, ut poenitentis conscientiae consulatur, ut e. g. an persona, cum qua poenitens peccavit, sit cognata, voto ligata, in eadem domo habitet, etiamsi per accidens in cognitionem complicis veniat.<sup>1)</sup> Ratio est, quia bonum animae praeponderat bono famae, et alioquin infamia complicis per accidens sequitur. Cf. Lib. II. §. 130 n. 5. Si vero poenitens commode possit adire alium confessarium, cui sit complex ignotus, eum adire tenetur; quia urget praeceptum naturale parcendi famae proximi, quoad fieri potest.<sup>2)</sup>

*b)* Aliquando poenitens manifestare complicem tenetur ad damnum aliquod grave impediendum; tunc confessarius imponat illi in genere, ut complicem manifestet superiori vel alii, qui damnum impedire valeat, numquam autem ipsi licebit dicere: *Revela mihi!* Imo si poenitens roget confessarium, ut ipse complicem corrigat, caveat ne se hujusmodi rei immittat ob periculum scandali et offensionis sacri ministerii.<sup>3)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 629—632 (de obligatione interrogandi), n. 489—492 (de complice). H. A. Tract. 16 n. 102 et 103. Praxis confessarii cap. 1 n. 19 et seq.

### §. 153.

#### De obligatione disponendi poenitentes.

##### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Confessarius audita confessione post debitas monitiones vel instructiones poenitentem, si non sufficienter dispositus videatur, ex rigorosa religionis et caritatis obligatione disponere tenetur per actus doloris et propositi.* Etenim ipsius est cavere, ne Sacramentum periculo frustrationis exponatur, et poenitens sine absolutione dimissus diu maneat in statu peccati vel prorsus abstrahatur a confessione.

Perpauci sunt poenitentes, verissime ait s. Alphonsus,<sup>4)</sup> prae-  
sertim rudes et magni peccatores, qui dolore et proposito prius

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 491.

<sup>3)</sup> Ita sapienter s. Doctor maxime practicus n. 492.

<sup>2)</sup> Idem n. 489 et 490.

<sup>4)</sup> Praxis conf. cap. 1 n. 7 et 10.

elicito ad confessionem accedunt. Hos igitur quoad potest confessarius disponere fortiter et suaviter adlaboret, etiamsi multum temporis in hoc impendere debeat; parum enim refert, quod alii poenitentes diu exspectent vel discedant, siquidem, ut ajebat s. Franciscus Xaverius, melius est paucorum confessiones rite factas audire, quam multorum properatas et sine fructu. Porro prout Leo XII. in Const. *Caritate Christi* 25. Dec. 1825 observat, *sistuni se quidem multi Sacramenti Poenitentiae ministris prorsus imparati, sed persaepe tamen hujusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint.* Quod s. Alphonsus<sup>1)</sup> confirmat dicens: „Quot ad me venerunt indispositi, et ego divino auxilio opitulante eos disponere curavi; et dispositos tuto et mea maxima consolatione absolutos dimisi!“

2. — **Principium II.** *Confessarius prudenter judicans poenitentem bene dispositum, ad nihil tenetur.* Expedit tamen omnes (quos confessarius non bene in hac re cognitos habet) adhortari, ut dolorem et propositum renovent, vel saltem interrogare, praesertim rudiores, an elicuerint actus doloris et propositi, antequam ingressi sint confessionale; si affirment, confessarius acquiescere potest, nisi aliud circumstantiae suadeant.<sup>2)</sup>

*Signum ordinarium sufficientis dispositionis jam est ipsa confessio cum expresso actu doloris et propositi.*<sup>3)</sup>

3. — Quod attinet modum disponendi poenitentes, praesertim rudiores, optimum erit, eos primum adducere ad attritionem, praesertim timore inferni vel purgatorii, et dein ad contritionem perfectam. Recole dicta §. 114 n. 5.

Quamvis peccator magis dolere debeat de peccatis commissis, quam de aliis malis, confessarius tamen non recte ageret, qui descendens cum poenitente ad mala particularia eundem tentaret, utrum velit potius morte multari, flammis comburi etc. quam Deum offendere. Quum enim sensibilia magis hominem moveant quam spiritualia, periculum esset, ne poenitens succumberet tentationi.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> H. A. Tr. 16 n. 105.

Lib. VI. n. 459. Sic etiam Voit: P. II

<sup>2)</sup> Reuter: Neoconfess. P. I cap. 5 n. 11.

n. 712, Dumas et alii.

<sup>3)</sup> Ita s. Alph.: Il Confessore etc. Der Beichtvater etc.) cap. 15 n. 13,

s. Thoma, qui stultitiae arguit eum, qui id ageret. Quodl. Lib. I. a. 9.

## §. 154.

**De absolutione concedenda, iteranda, differenda, sub conditione  
impertienda, deneganda.**

**1. — Principium I.** *Absolutio danda est poenitentibus capacibus et dignis seu rite dispositis.* Nimirum poenitens, qui rite confessus et dispositus est, jus strictum habet ad Sacramentum suscipendum; <sup>1)</sup> praeterquam quod ex denegatione absolutionis sine justa causa poenitens Sacramento reconciliationis infensus discederet et periculo manendi in statu peccati exponeretur.

Ubi notandum est, quod ad poenitentem absolvendum non requiritur certitudo absoluta de ejus dispositione; talis enim in hoc Sacramento, cuius materia non est res physica, sed moralis (nempe actus poenitentis), haberi nequit: sed requiritur et sufficit *certitudo moralis latius accepta*, seu sufficit, ut s. Alphonsus ait, quod confessarius habet *prudentem probabilitatem* de dispositione poenitentis, et non obstet prudens suspicio indispositionis. <sup>2)</sup> Signum dispositionis *ordinarium* seu *commune* v. §. 153 n. 2, *extraordinaria* seu *specialia* v. §. 157 n. 4.

**2. — Principium II.** *Absolutio in eadem confessione iterari potest et debet, quando post primam absolutionem poenitens denuo confitetur muteriam necessariam, quam prius debuisset subjecere clavibus;* ut si afferat novum peccatum mortale, antea ex oblivione omissum, vel certum mortale, quod uti dubium confessus est, vel circumstantias speciem mutantes, vel numerum, qui notabiliter excedit prius expressum. Ratio, quia his in casibus materia necessaria absolutionis nondum erat clavibus subjecta. Tenetur autem tunc poenitens novum elicere dolorem, et confessarius novam poenitentiam ei imponere.

E contrario *non est repetenda* absolutio, quando poenitens post primam absolutionem confitetur aliquid non necessario confitendum, nempe peccatum veniale, circumstantias peccati mortalis mere aggravantes. Et si videatur confessario expediens, poenitenti, dum-

<sup>1)</sup> Id enim exigit pactum implicitum inter confessarium et poenitentem, siquidem judex audita causa judicare et reum absolutione dignum absolvere debet, nisi adsit causa justa differendi. Ita Antoine.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 461. Consonat Catech. Rom. P. II cap. 5 q. 58: „Si (sacerdos) auditu confessione judicaverit, neque in enumerundis peccatis diligentiam neque in detestandis dolorem poenitenti omnino defuisse, absolvi poterit.“

modo non sit scrupulosus et de venialibus peccatis vere doleat, novam absolutionem impertire ad novam gratiam ipsi conferendam: id rarissime tantum fieri deberet, quia secus contra Sacramenti reverentiam agere videatur. Sed confessarius super poenitentem, quem tunc non absolvit, recitet preces signum crucis formans, ne forte ille scandalizetur.

Quodsi poenitens post absolutionem confiteatur *mortale dubium*, jubeatur iterum se accusare de peccatis antea dictis et renovare dolorem, deinceps confessarius poenitentia levi injuncta eum absolvat.<sup>1)</sup>

3. — **Principium III.** *Absolutio est 1. differenda*, quoties de poenitentis capacitate et dignitate prudens observetur dubium, nisi urgeat necessitas vel gravis utilitas ad eum absolvendum; imo 2. *differri potest* vel etiam debet sufficienter disposito, semper ac confessarius prudenter judicare potest, dilationem esse utilem poenitentis emendationi.

Pars 1<sup>ma</sup> facile eo probatur, quod alias confessarius Sacramentum temere exponeret periculo nullitatis, idque efficeret, ut poenitentes in peccatis tabescerent. Excipitur tamen *casus necessitatis* vel *gravis utilitatis*, de quo mox infra n. 4.

Pars 2<sup>da</sup> ex eo constat, quod dilatio absolutionis non est ejusdem denegatio; et poenitens, quamvis jus habeat ad absolutionem ratione confessionis peractae, non tamen jus habet, ut statim absolvatur. Praeterea confessarius non tantum *judex*, sed etiam *medicus* est, quocirca in ipsa absolutione debet simul curationi poenitentis prospicere, ac proinde si arbitretur dilationem absolutionis necessario salubre animae poenitentis remedium fore, eodem uti potest, imo *juxta s. Alphonsum*<sup>2)</sup> etiam tenetur. Nec poenitens potest esse rationabiliter invitus, quum id cadat in ejus bonum, et absolutio ei statim non expedit. Hinc absolutio sufficienter disposito differri potest, si confessarius judicet, quod poenitens per illam peccatorum gravitatem et necessitatem emendationis magis apprehendet, ad peccata vitanda majorem conatum adhibebit, majori fidelitate certam quandam obligationem implebit.<sup>3)</sup> Ceterum certa regula statui nequit; generatim *potius iis, qui sunt in occasione*

<sup>1)</sup> De absolutione repetenda vel non repetenda: Sporer: T. III de Sacr. cap. 5 n. 627 et seq. Voit: P. II n. 698.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 462.

<sup>3)</sup> Lugo: De Sacr. Poen. Disp. 14 Sect. 10.

*externa, quam recidivis ex fragilitate absolutio differenda est, merito dicit s. Alphonsus.*<sup>1)</sup> Numquam differenda est absolutio sufficienter disposito, qui exinde Sacramento infensus redderetur; bonum enim poenitentis est respiciendum, coll. §. 148 n. 3. Denique, si dilatio absolutionis expedire videatur, nonnisi *ad breve tempus*, ad 8 vel 14 *dies fieri debet*, ne poenitens diu privetur gratiis actualibus, quae intuitu Sacramenti suscepti dantur ad vitanda peccata, vel a Sacramento suscipiendo prorsus deterreatur.<sup>2)</sup>

4. — **Principium IV.** *Absolutio sub conditione est iis impertienda, de quorum capacitate vel dignitate fundatum dubium habetur, quod vinci nequit, dummodo justa adsit causa.* Ex dictis §. 50 notum supponimus, absolutionem sub conditione: *si capax es, si dignus es*, exhibitam esse validam et ex justa causa etiam licitam. Porro *justa causa* ad conferendam sub conditione absolutionem ex judicio s. Alphonsi<sup>3)</sup> non tantum est necessitas, sed etiam gravis utilitas poenitentis, videlicet „*si negata absolutione notabile detrimentum immineret animae poenitentis*“. Conf. §. 148 n. 3.

Porro hujusmodi *causae* sunt: 1. Si prudens (fundatum) dubium adsit, num poenitens ad perfectum rationis usum pervenierit, quare *puer, semifatuus*, absolvendus est in periculo mortis, semifatuus etiam urgente praecepto annuae confessionis, imo etiam pluries in anno; praemissa seria diligentia ad eos, quantum fieri potest, disponendos. 2. Si dubitetur, an poenitens sit *vivus* vel *mortuus*, an moribundus sensibus destitutus sit catholicus, an sit sufficienter dispositus, dum incerta vel nulla exhibet sensibia poenitentiae signa. 3. Si dubitetur, an poenitens absolvendus sit moraliter *praesens*,<sup>4)</sup> v. §. 132 n. 1. Item 4. si sacerdos prudenter dubitet, an poenitentem jam absolverit, et 5. si dubius sit de jurisdictione, et poenitens, si non absolveretur, diu deberet absolutione carere. 6. Si confessarius dubitet, an poenitens sit rite dispositus per dolorem et propositum: a) quando hic versatur in periculo mortis e. g. miles ante proelium, reus capite plectendus etc.,

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 463 et 464.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 463. Apposite Du mas Tom. II n. 623 notat: „*Interdum ubi facile fieri potest, absolutionem etiam ad unum diem vel ad paucas horas differre utile erit.*“

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 28 et 431.

<sup>4)</sup> Refertur, quod P. M. Clemens VIII. fabro murario a Vaticanae Basilicae fastigio forte decidenti ita absolutionem impertitus est: *Si es capax, absollo te a peccatis tuis.* Benedictus XIV. De Syn. Dioec. Lib. VII. cap. 15 n. 10.

vel b) quando prudenter timetur, quod peccator ille denegata absolutione non amplius ad confessionem redibit et in peccatis suis tabescet. Absolvi conditionate possunt sponsi dubie dispositi, proxime matrimonium inituri, ex ratione praedicta et ob timorem, ne matrimonii Sacramentum sint profanaturi.<sup>1)</sup> — Quid de iis, qui *peccata dubia* confitentur, sit agendum, v. §. 155 n. 2.

5. — Qui *ob dubiam dispositionem* conditionate est absolutus a peccatis mortalibus et postea ad s. Communionem accedit, sacrilegium non committit putans se per absolutionem cum Deo esse reconciliatum, attamen obstante sua indispositione fructum Communionis non percipit.<sup>2)</sup> Quodsi talis *cum attritione* et *bona fide* ac devote ad Communionem accedit, vi sanctissimi Sacramenti accipit remissionem peccatorum seu gratiam primam, coll. §. 89 n. 3; quod idem valet, si *ob dubiam jurisdictionem* est conditionate absolutus.<sup>3)</sup>

6. — **Principium V.** *Absolutio omnino deneganda est hominibus certo incapacibus et indignis.* Etenim Sacramentum administrare, ubi desunt conditiones essentiales, nefas est, grande sacrilegium est. Porro a) *incapaces* sunt, qui usum rationis numquam habuerunt, qui jam mortui sunt, qui nesciunt necessariae medii, qui certo non sunt moraliter praesentes, qui generatim sine sua culpa nec quidquam absolute necessarium ad Sacramentum peragere possunt. b) *Indigni* sunt, qui nulla dant signa doloris, qui nolunt vitam emendare, qui gravem obligationem implere detrectant e. g. aliena, dum possunt, restituere, publicum scandalum tollere, odia et inimicitias deponere. Pro viribus autem (*non sine fusis ex intimo corde ad Deum precibus*, ait Leo XII.) ex imparatis paratos facere confessarius studeat §. 153 n. 1.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 431 et 432 (de absolutione conditionata), n. 462 (de absolutione differenda), n. 603—606 (de danda et neganda absolutione). — Scavini: Theol. mor. Lib. III n. 384—387, 347. Ed. 13. Mediolani 1882.

### §. 155.

#### An absolvendus, qui confitetur peccata tantum in genere vel incerta?

1. — I. Qui peccata confitetur tantum in genere e. g. *peccavi, accuso me de omnibus peccatis a me commissis*, vel a *ceteris hominibus*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib VI. n. 432. Gury: Tom. II. n. 439. Scavini: Lib. III. n. 347.

<sup>2)</sup> Datur accessus ad Sacramentum neuter, hoc est, absque fructu et absque peccato. coll. §. 45 n. 3.

<sup>3)</sup> In praxi dubie dispositus, qui ex justa causa absolvitur, omnino admonendus et excitandus est, ut saltem ante Communionem, quam percipere vult, contritionem perfectam eliciat.

*committi solitis*, absolvit nequit; quia Sacramentum Poenitentiae habet characterem judicii, ideoque peccatorum accusatio, quoad fieri potest, determinata esse debet. Excipitur tamen casus *necessitatis* et *impossibilitatis* aliter confitendi, in quo e. g. existit moribundus, miles ante proelium (§. 122 n. 3); item rudis, qui etiam examinatus vel ob memoriae labilitatem vel mentis hebetudinem nullum peccatum speciale ex vita praeterita profert; talis enim conditionate absolvit potest, si jam diu non sit confessus vel videatur non redditurus, quia tunc adest quaedam necessitas et potentia; sed prius adduci debet, ut vere doleat de omnibus, quibus unquam Deum offendit; — interrogetur etiam, num sciat necessaria necessitate medi. <sup>1)</sup>

2. — II. Poenitens, qui tantum *dubia peccata* confitetur, absolvit nequit, nisi certum peccatum contra aliquod praeceptum saltem ex praeterita confessione clavibus subjiciat. Excipitur casus, quo ex una parte poenitens *certam materiam afferre nequit*, et ex altera parte adest *causa necessitatis vel utilitatis*, eum sub conditione absolvendi, prout e. g. si urget periculum mortis vel praeceptum annuae confessionis, si poenitens jam notabili tempore non est confessus, vel vix est redditurus.

3. — Quaeritur: *An teneatur confessarius materiam certam, saltem sufficientem exquirere, ut possit poenitentem absolvere?* Resp 1. *Aff.*, si poenitens confessus est peccatum dubie mortale, ob poenitentis periculum, si non absolveretur; 2. *Aff.*, si peccata dubie venialia accusavit, et raro ad confessionem accedit. 3. Quoad poenitentes pios, qui saepe confitentur, et nec gravia nec levia certa quandoque habent, S. C. Epp. a. 1839 respondit, sacramentalem absolutionem rite dispositis non esse, praesertim per modum regulae differendum, ne Sacramenti gratia priventur; licet fortasse nec gravia nec nova habeant, sed dumtaxat peccata jam per sacerdotis absoluti- nem deleta iterum confiteantur.

Quum rudiores plane non intelligere soleant, quid sibi velit peccata jam confessa rursus confiteri, confessarius statim poenitenti proponat aliquot species peccatorum juxta ipsius conditionem e. g. interrogando, an umquam in vita praeterita sit mentitus, proximo detraxerit etc. <sup>2)</sup> Sufficit tunc, si poenitens certum ali-

<sup>1)</sup> Cf. Reuter: Neo-Confessarius P. II cap. 3 n. 117.

<sup>2)</sup> Elbel: De Sacr. Poen. Conf. I n. 19.

quod peccatum vitae praeteritae confiteatur quoad genus absque numero, e. g. *me accuso de mendaciis, de impatientia, detractione etc.*<sup>1)</sup> Ad periculum frustrandi Sacramenti avertendum, confessarius poenitentem inducat, ut tale subnectat peccatum, de quo magis doleat et abhorreat.

## II. Obligationes confessarii quoad varia poenitentium genera.

Poenitentes sunt diversi animi statu et externa conditione, et reperiuntur variis defectibus obnoxii.

### a) Poenitentes animi statu diversi.

#### §. 156.

##### De occasionariis.

1. — *Occasio peccati est circumstantia externa alliciens ad peccatum.* Omnis occasio peccandi est *periculum*, sed non vicissim; nam periculum peccati est, quidquid in homine vel extra ipsum inclinat ad peccatum. Qui e. g. contraxit consuetudinem mollitiei, est in periculo peccandi etiam dum solus est, non est in occasione.

Occasio peccandi: 1. est remota vel proxima, 2. voluntaria vel necessaria.

1. *Occasio remota* est, quae habet quidem vim adliciendi ad peccatum, raro autem illud post se trahit, seu est illa, in qua homines constituti ut plurimum non peccant.

Occasio *proxima* est alia per se seu absolute, alia per accidens seu relative talis. *Proxima absolute* talis est, quae per se apta est inducere homines ad peccatum, seu in quo homines ob *communem* naturae fragilitatem ut plurimum peccant, qualis e. g. est aspectus fixus rei valde turpis, habitatio cum concubina. *Proxima relative* talis est, quae respectu alicujus est proxima ob fragilitatem sibi propriam, vel quia in ea jam frequenter est lapsus vel quia prudenter timetur ipsius lapsus; qualis esse potest e. g. colloquium alicujus juvenis cum puella.

Rursus occasio *proxima a)* dicitur *praesens* seu *in esse*, quando homo eam semper aut fere semper secum habet, quin actu eam

---

<sup>1)</sup> S. Alph.: *Praxis conf.* cap. 5 n. 71 in fine. H. A. Tr. ult. n. 9.

quaerat e. g. si quis in domo sua concubinam tenet, si famula, quando a domino tentatur, consentit; — b) dicitur *absens* seu *non in esse*, quando eam homo inquirere solet e. g. ingrediendo diversorum, ubi solet inebriari, accedendo ad convivia, ubi incidit in sermones malitiosos contra fidem etc.

2. Occasio est *voluntaria*, quando a voluntate pendet et facile dimitti potest. *Necessaria* appellatur, et a) quidem *physice* necessaria, si nullo modo dependet a voluntate, ut abscindatur, v. c. si quis detineatur in navi vel in carcere unacum femina flagitiosa, vel sit in articulo mortis, in quo non habeat tempus vel modum expellendi concubinam; b) *moraliter* necessaria, quando absolute loquendo ab hominis quidem voluntate pendet, sed deseriri nequit *sine peccato*, nempe sine gravi scandalo vel violatione officii, prout e. g. miles non potest deserere militiam, quae ipsi forte est peccandi occasio, vel *sine gravi damno* in bonis vitae vel famae vel fortunae, sicut v. g. caupones, mercatores, chirurgi non possunt absque gravi detimento relinquere propria officia, quae ipsis forte sunt proximae peccandi occasiones.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Non est deneganda absolutio poenitenti in remota peccati occasione constituto, esti eam deserere nolit.* Ratio 1. quia hujusmodi occasionis *vis alliciens* ad peccandum facile superari potest ab eo, qui vult uti gratiis ordinariis; et 2. quia secus, ut Apostolus 1 Cor. 5, 10 loquitur, „*deberemus de hoc mundo exire*“, quum laqueis undique sit plenus Sap. 14, 11. — Excipe, idque *per accidens*, si praevideatur occasio remota pro poenitente mox esse futura proxima, nisi statim deseratur.

3. — **Principium II.** *Neque neganda absolutio poenitenti versanti in occasione proxima necessaria, modo sit dispositus paratusque ad utendum remediis, quae ad cavendum peccatum praescribuntur.* Ratio, quia nemo ad aliquid physice vel moraliter impossibile obligatur, et alioquin occasio peccati non est per se peccatum, *mediisque* opportunis serio adhibitis potest evadere remota. Hinc qui ab officio aut negotiatione aut domo, in qua peccant, discedere nolunt, quia *sine magna jactura famae vel fortunae* non possunt, absolvendi sunt, si parati inveniantur adhibere remedie.<sup>1)</sup> Idem

<sup>1)</sup> Modicum detrimentum non foret propos. 41 ab Alessandro VII. causa sufficiens, prout constat ex damnata.

eo magis valet, si occasionem vitare nequeunt sine *gravi scandalo*, quod frequenter accidit in peccatis occultis.<sup>1)</sup> — In praxi autem, ait s. Alphonsus,<sup>2)</sup> omnes conveniunt expedire, ut iis, qui versantur in tali occasione, *differatur absolutio, semper ac commode differri potest* (cavendum enim est, ne infensi reddantur huic Sacramento), *praesertim si occasio sit de materia turpi, dum experientia docet, tales poenitentes, absolutione donatos, ut plurimum negligere media praescripta et sic facillime recidere.*

Quodsi poenitens prius admonitus media praescripta neglexerit et *eodem modo relapsus fuerit*, absolutio ei differenda est, donec appareat emendatio; *nisi specialia seu extraordinaria signa doloris exhibeat*. Et qui in occasione necessaria etiam *adhibitis remediis semper eodem modo relabitur*, si nulla emendatio nec probabilis spes emendationis per specialia signa doloris appareat, absolvi *nequit*, nisi occasio deserat cum quacunque jactura, juxta Christi mandatum Matth. 18, 8: „*Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum et projice abs te etc.*“ Confessarius vero, priusquam obligationem tantam urgeat, debet omnia tentare remedia spiritualia, quae statui poenitentis aptiora videntur; et his serio et constanter adhibitis ut plurimum emendatio pedentim sequetur, nisi occasio esset talis, ut cum illa existere emendatio non posset.

4. — **Principium III.** *Numquam absolvendus est poenitens, qui occasionem proximam voluntariam dimittere recusat, sive haec sit absolute sive relative proxima, aut in esse aut non in esse.* Illi enim, qui licite et sine gravi incommodo occasionem proximam peccandi relinquere detrectat, dolor et propositum emendationis deest.<sup>3)</sup> Confirmatur ex propos. 61 ab Innocentio XI. damnata.<sup>4)</sup>

*An vero poenitens, qui sincere promittit se dimissurum occasionem proximam voluntariam, potest absolvi, antequam eam deseruerit?* Disting. 1. Si agitur de occasione *in esse*, poenitens *ne prima* quidem vice absolvendus est. Ratio est, quia ablato talis occasionis est res valde ardua, quae non fit, nisi quis magnam sibi vim inferat, et ideo merito timendum est, ne poenitens absolutione

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 455.

<sup>2)</sup> l. c. n. 456.

<sup>3)</sup> S. Bernardus ait: „*Sit verae compunctionis indicium — subtractio occasionis.*“ Serm. in die Paschae n. 17.

<sup>4)</sup> Quae sic sonat: *Potest aliquando absolviri, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quinimo directe et ex proposito quaerit, aut ei se ingerit.*

donatus in eadem occasione sit permansurus.<sup>1)</sup> — Excipiendum  
 1. si poenitens talia signa specialia (extraordinaria) doloris et  
 propositi exhibeat, ut firma spes emendationis concipi possit;  
 2. si poenitens ad eundem confessarium numquam vel non nisi  
post longum tempus possit redire, seriamque voluntatem prodat,  
 tollendi occasionem statim ac poterit:<sup>2)</sup> et idem dicendum puto,  
 quando prudenter timetur, ne poenitens absolutione dilata a con-  
 fessione alienetur et bonam, quam nunc habet, perdat voluntatem;  
 3. si poenitenti immineat necessitas communicandi ad vitandam  
 gravem infamiam, dummodo sit satis dispositus;<sup>3)</sup> 4. si poenitens  
 hactenus a confessario non edoctus ac monitus fuerit, occasionem  
 proximam tollere; tunc posset prima vice absolvi, saltem si occasio  
 non esset mulier cohabitans.<sup>4)</sup> — Nunc temporis cum hujusmodi  
 poenitentibus frequens exceptionis locus est ob fundatum timorem,  
 ne Sacraenta penitus aspernentur; attamen si sufficienter dispo-  
 siti absolvantur, sedulo admoneantur et allicantur, ut mox redeant  
 ad confessionem. Respiciendum est bonum poenitentis, v. §. 148 n. 3.

Quid sit agendum cum *moribundo*, qui in hujusmodi occasione<sup>\*</sup>  
 versatur, aptius dicetur infra §. 167 n. 1.

2. Si agitur de occasione *non in esse*, poenitens, modo serio  
 proponat ab ea se cavere, potest *una* vice aut *duabus* etiamque  
*tribus vicibus* absolvi. Ratio est, quia facilius praesumi potest pro-  
 positum efficax, siquidem occasio absens facilius vitatur, quam  
 praesens abscinditur. Quodsi postmodum emendatio non appareat,  
absolutio ei differri debet, donec occasionem derelinquat, quia fidem  
 jam aliquoties non servanti credi ultra nequit.<sup>5)</sup> Excipe, si per  
 circumstantias mutatas vel per remedia specialia hactenus nondum  
 adhibita ex occasione proxima fieret remota.<sup>6)</sup>

*Remedia spiritualia*, quae adhiberi possunt vel debent ab  
 occasionario v. supra §. 151 n. 2. *Specialia signa doloris*, de quibus  
 saepius mentio erat, v. infra §. 157 n. 4.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 452—458. Lib. IV.  
 n. 435—441. Reuter: Neo-Confessarius P. III cap. I n. 168—174. Haringer:  
 Anleitung zur Verwaltung des Bussacramentes §. 23. Aufl. 2. Regensb.

<sup>1)</sup> *Hanc sententiam*, ait s. Alph. n. 454, *censeo saltem ordinarie loquendo omnino sequendam*.

<sup>2)</sup> Idem l. c.

<sup>3)</sup> Idem Lib. IV. n. 436 in fine.

<sup>4)</sup> Reuter: Neo-Confessarius P. III n. 173. Cf. s. Alph. Lib. VI. n. 454 in fine.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 454.

<sup>6)</sup> Reuter: Neo-Confess. P. III n. 172.

1851. Konings: Theol. mor. novissimi Ecclesiae Doctoris s. Alphonsi, P. III n. 1429 et seq. Bostoniae 1875. Scavini Theol. mor. Lib. III. n. 339—343. Ed. 13. Dumas: Compendium Theol. mor. Joan. P. Gury, multis correctionibus auctum, Tom. II n. 628—631. Ed. 3. Lugduni 1881. *Theologia Mechliniensis*: Tract. de Poenitentia Nr. 89—94.

### Casus.

5. — *Olympius viduus, cui ex conjuge defuncta est numerosa proles, a multo tempore rem turpem habuit cum femina sibi famulante et cohabitante. Dolet de peccatis commissis, quae modo primum confitetur, ancillam vero dimittere recusat, quia eam prolium suarum curam cum sollicitudine quasi materna gerere, sibique in rebus domesticis administrandis perquam utilem, imo necessariam esse affirmat. Quaeritur, an possit absolvī?*

Resp. Disting.: concubinatus vel occultus vel publicus est. 1. Si concubinatus est *occultus*, absolvī potest poenitens, dummodo revera ancillam ejicere nequeat sine gravi damno status domestici vel ipsius etiam famae (tunc enim versatur in occasione *moraliter necessaria* coll. n. 1), et dummodo sit satis dispositus, ideoque paratus adhibere media ad praecavenda turpia peccata. Porro hujusmodi remedia sunt: major oratio, frequentior usus Sacramentorum, quotidie ante imaginem Crucifixi renovare promissionem non amplius peccandi, abstinere ab omni familiaritate, vitare ne veretur solus cum sola etc.<sup>1)</sup> Sed adjungit s. Alphonsus: „eo casu omnino expedire, ut saltem differatur absolutio, donec experimento probetur continentia poenitentis; nisi casus esset, quod poenitens (satis alias dispositus, ut supponitur) non amplius redire possit ad peccata confitendum; vel si imminaret necessitas communicandi ad vitandam positivam infamiam.“<sup>2)</sup> Quid deinceps faciendum, si eodem modo relapsus fuerit, prosequere indicatum supra n. 3.

2. Si concubinatus est *publicus*, et talis plerumque erit, quando conversatio in honesta per longius tempus est protracta. Olympius absolvī nequit, propter scandalum, quod paterentur alii videntes eum ad s. Communionem accedere; ideoque absolutio differri debet, donec ancillam dimiserit, vel per matrimonium in uxorem sibi conjunxerit, vel cum ancilla tam perspicuam conversionem ostenderit, ut nullus rumor de pravo eorum consortio subsistat.

In utroque autem casu optimum confessarii consilium erit, ut concubinatus per subsequens matrimonium tollatur, nisi circumstantiae id vehementer dissuadeant vel impossibile reddant; non raro confessarius etiam facilis movebit concubinariū ad matrimonium cum concubina ineundum, quam ad eam penitus dimittam.

*An concubina, quae a concubinario sustentatur, potest absolvī, antequam e domo illius discedat?* Negat s. Alphonsus, qui excipit tamen 1. si ex discessu ei grave eveniret damnum, nempe famae, vel aliorum scandalum; 2. si femina non posset manuum labore se alere aut in alia domo deservire aut mendicare sine dedecore aut alio gravi incommodo. Sed in his casibus regulariter semper est differenda absolutio, usquedum adhibitis remediis appareat emendatio.

Juxta eundem s. Doctorem potest etiam absolvī femina, quae vivit spitando et peccat occasione hospitandi, et ideo cadit cum diversis et etiam cum aliquo particulari: modo proponat inde evitare sola cum solo conversari.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 455.

<sup>2)</sup> Lib. IV. n. 435, *Hinc quaeritur.*

Si tamen adhuc remediis adhibitis peccans eodem modo relabitur, nulla apparente probabili spe emendationis, tunc nullo modo absolvenda, nisi occasio nem deserat vel specialia signa doloris exhibeat.<sup>1)</sup>

6. — *Pipinus frequenter conversatur cum aliqua puella in domo patris ejus; diebus, quibus a negotiis vacant, cum ea deambulat; etiam nocturno tempore eam ad illius fenestram (uti dicunt) visitare solet, non sine delectatione morosa et desiderio impuro. Profitetur haec omnia confessario, qui iisdem auditis dubius est, an possit poenitentem absolvere.*

Resp. Versatur Pipinus in occasione proxima, eaque voluntaria; quapropter eam omnino vitare tenetur. Quum tamen haec occasio sit *non in esse*, paulo mitius confessarius cum illo agere potest; serio enim de praeteritis dolentem firmiterque promittentem, se velle in posterum ab omni conversatione hactenus continuata abstinere, absolvere potest nunc, imo etiam altera et tertia vice, dummodo in singulis confessionibus sincerum dolorem et efficax propositum manifestet. Amplius autem, emendatione non secuta, eum absolvere nequit. Cf. dicta n. 4.

*Quid, si dicat, se velle feminae isti nubere?* Si spec fundata adsit, fore ut brevi tempore matrimonium cum illa sit contracturus, tunc occasio potest esse quodammodo necessaria;<sup>2)</sup> quo supposito potest ipsi permitti, ut ad amorem mutuum licite fovendum cum puella quandoque conversetur, sed modeste et honeste, coram testibus, praesertim parentibus, numquam solus cum sola, et minime quidem tempore nocturno, adhibendo *remedia*, ne temptationibus insurgentibus consentiat. Sed non facile credendum est asserentibus, se matrimonii ineundi causa conversari cum feminis, quandoquidem nec mediocris spes, imo neque possilitas adesse soleat, matrimonium proxime celebrandi.

### §. 157.

#### De peccatoribus consuetudinariis et recidivis.

1. — *Consuetudinarii* seu *habituati* appellantur peccantes ex habitu vitioso, quem nondum confessi vel ad quem vincendum media necessaria nondum edocti sunt. *Recidivi* vocantur consuetudinarii, qui jam edocti et admoniti media ad vincendam consuetudinem pravam adhibere, post confessionem eodem vel fere eodem modo lapsi sunt.<sup>3)</sup>

#### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Consuetudinarii absolvi possunt prima vice, qua pravum habitum confitentur, etiamsi nulla emendatio praecesserit, dummodo sint dispositi per verum dolorem et firmum propositum adhibendi media praescripta ad vitae emendationem.<sup>4)</sup>* Ratio patet;

<sup>1)</sup> Lib. IV. n. 438.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Praxis confess. cap. 5 n. 70 et 71.

<sup>2)</sup> Sic Gury: Casus conscient. Tom. II n. 696.

<sup>4)</sup> Idem: Lib. VI. n. 459 cum sententia communissima.

siquidem absolvi potest quivis poenitens, qui vere dispositus appareat. Et ipsa confessio cum actu expresso doloris et propositi jam est signum, nempe ordinarium, dispositionis, nisi obstet aliqua fundata praesumptio in contrarium, coll. §. 153 n. 2. — Verum si habitus malus esset *valde radicatus*, tunc juxta sapiens s. Alphonsi<sup>1)</sup> judicium confessarius (si circumstantiae id admittant) poterit poenitenti absolutionem differre, ut majorem de suo vitio concipiat horrorem atque efficacius incitetur ad exsequenda media praescripta.

E contrario absolvi nequeunt homines vitio assuetti, quando nulla emendationis spes appareat, scilicet dum nolunt adhibere media emendationis; esset enim projicere sanctum canibus, margaritas porcis. Quapropter Innocentius XI. hanc propos. n. 60 damnavit: *Poenitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturae aut Ecclesiae, etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differenda absolutio; dummodo ore proferat, se dolere et proponere emendationem.*

3. — **Principium II.** *Recidivi absolvi regulariter nequeunt, nisi per signum quoddam extraordinarium vere dispositi appareant.* Est doctrina communis, quam praeprimis s. Alphonsus<sup>2)</sup> tuetur. Igitur in recidivo absolvendo requiritur, ut suae dispositionis *signum extraordinarium exhibeat* seu ut „praeter solitam accusationem peccatorum et consuetam protestationem de sincero dolore et proposito“, quae est signum *ordinarium* ac veluti commune, ut supra diximus, „exhibeat quoddam signum *speciale*, solidum et probatum, ex quo confessarius sibi prudens efformare possit judicium de ejus dispositione“<sup>3)</sup> Etenim habitus contractus et relapsus praeteriti, nullo adhibito emendationis conatu, nulloque impleto ex mediis a confessario praescriptis, magnam excitant suspicionem, dolorem propositumque, quae poenitens asserit se habere, nequaquam esse vera; quare confessarius habere nequit moralem certitudinem seu prudentem probabilitatem de ejus dispositione, nisi accedat speciale seu extraordinarium signum dispositionis necessariae.<sup>4)</sup>

Nota bene, non *dispositionem* seu *contritionem* extraordinariam, insolitam, sed *signum* extraordinarium, speciale dispositionis

<sup>1)</sup> Praxis confess. cap. 5 n. 70.

<sup>3)</sup> Vindiciae Alphonsianae

<sup>2)</sup> In operibus suis ad finem hujus paragraphi citatis.

Tom. II pag. 281 Not. 1 Ed. 2.

<sup>4)</sup> H. A. Tr. ult. n. 9.

ordinariae seu necessariae et sufficientis in recidivo, ut absolvi possit, requiri.<sup>1)</sup>

Perinde autem est respectu absolutionis, utrum recidivus jam satis dispositus veniat ad confessionem, an demum ope confessarii dispositus fiat, dummodo exhibeat *signum speciale*, per quod prudens dubium seu suspicio de dispositionis necessariae defectu excludatur.<sup>2)</sup> Confessario autem incumbere obligationem, disponendi poenitentes nondum dispositos, supra §. 153 habitum est.

Recidivo, qui nullum speciale signum sinceri doloris et propositi praebet, *absolutio est differenda* ad aliquod tempus, nempe 8 vel 10 dierum, ad summum 15 aut 20 dierum, exceptis iis, qui relapsi sunt in occasione proxima, isti enim majori egent probatio; verum semper sufficit experientia mensis.<sup>3)</sup>

Sic *regulariter*, ut in Principio proposito innuimus. Nimurum *exceptive* recidivus etiam dubie dispositus *sub conditione* absolvi potest, imo etiam debet, si id *expedit* bono poenitentis, cuius potissimum habenda est ratio (ut dictum est §. 148 n. 3), prout si esset in periculo mortis; si deberet s. Communionem suscipere ad vitandam gravem infamiam; si non facile haberet opportunitatem redeundi ad confessionem; si infensus redderetur Sacramento Poenitentiae et in peccatis permaneret, quia in Catechismo Romano inculcatur confessariis, *maxime verendum esse, ne semel dimissi, amplius non redeant*; quod quidem nostro praesertim tempore attendi debet. Vid. §. 154 n. 4.

4. — *Signa specialia* seu *extraordinaria* dispositionis sunt reputanda ea omnia, quae aliquid addunt signo communi et ordi-

<sup>1)</sup> Id non satis attendisse videntur illi viri docti, qui severiorem putant nostri s. Doctoris egregiam doctrinam, *signa extraordinaria* dispositionis confundendo cum *dispositione extraordinaria*. Hinc etiam s. Alphonsus (Lib. VI. n. 459 versus finem) dicit: „*quoties poenitens affert vera signa doloris et propositi, toties bene absolv poterit.*“

<sup>2)</sup> Dicit Leo XII. in encycl. Jubil. 1825: „— *Imparati enim illi tantummodo sunt judicandi, qui adhibita a sacerdote necessaria in iis interrogandis diligentia, omnique in iisdem ad detestationem peccatorum exci-*

*tandis exhausta caritatis industria, sensu tamen doloris ac poenitentiae, quo saltem ad Dei gratiam disponantur, carere prudenter judicentur.*“ Ergo imparati et absolutione indigni non sunt poenitentes nec recidivi, qui adhibita a confessario caritatis industria sensu doloris et poenitentiae ad Dei gratiam in Sacramento impetrandam necessario non carere, *prudenter* judicantur; *prudenter*: ex signo speciali recidivi, ex signo ordinario alii poenitentes.

<sup>3)</sup> S. Alph. Praxis confess. c. 5 n. 72.

nario.<sup>1)</sup> Sequentia communiter recensentur: 1. Major dolor patefactus si non per lacrimas et suspiria, certe per talia verba, quae ex animi compunctione procedunt e. g. post monitiones confessarii praebentis contritionis motivum. 2. Protestatio, se ad confessarii monita percepisse novam cognitionem suaे iniquitatis et periculi aeternae damnationis, se malle mori quam relabi. 3. Significatio magnae promptitudinis, poenitentiam quamcunque acceptandi, media ante praescripta melius exsequendi. 4. Confessio peccatorum prius culpabiliter omissorum. 5. Diligentior usus mediorum ab ultima confessione, vel pietatis exercitia sponte suscepta e. g. jejunium, eleemosyna, ad lapsum praecavendum. 6. Minor numerus peccatorum in iisdem ferme temptationibus, praesertim si poenitens post ultimam confessionem per plures dies se continuerit, vel relapsus fuerit post magnum conflictum. 7. Confessio spontanea, extra tempora consueta, praesertim si poenitens ex motivo extraordinario e. g. concionis auditae, mortis alicujus amici, aut cum magno incommodo accederet ad Sacramentum.<sup>2)</sup> Imo etiam confessio, quae fit ex obligatione praecepti paschalis, potest esse sufficiens signum speciale poenitentiae in iis, qui jam a longo tempore non sunt confessi, nec respectu humano impulsi sunt ad suscipiendum Sacramentum, sed potius aliis refragantibus vim sibi inferre debuerunt.

Quatuor signa priora evenire possunt demum *post confessarii monitiones*, ut patet; non minus tamen quam reliqua sufficiunt, ut confessarius possit recidivum absolvere. „Omni igitur cura et caritatis industria confessarius adlaboret, ut peccatores, de quibus agitur, paratos faciat, atque peculiaria sinceri doloris et propositi signa obtineat, ad eos sine dilatione absolvendos, praesertim si non facile differri possit absolutio. Ita persaepe non sine fructu et consolatione processisse plurimos confessarios, testata est experientia.“<sup>3)</sup>

5. — Quamvis expediens aliquando esse possit, recidivo satis disposito ad breve tempus differre absolutionem, ut gravitatem peccati magis apprehendat et in proposito praecavendi relapsus confortetur: regulariter tamen tali recidivo (ob causam seu *fragilitatem intrinsecam*, ut accidit in peccatis irae, odii, blasphemiae, pollutionis aut delectationis morosae) absolutio differenda non est

<sup>1)</sup> Dumas: Tom. II n. 639.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 460.

<sup>3)</sup> *Theologia Mechl.*: De Sacr. Poenit. Nr. 97 pag. 354. Mechliniae 1862.

(nisi simul sit in *occasione proxima*, de qua supra §. 156), quia gratia Sacramenti plus quam absolutionis dilatio regulariter ei proderit.<sup>1)</sup> Et Rituale Rom. ait: „*In peccata facile recidentibus utilissimum fuerit consulere, ut saepe confiteantur et, si expedit, communicent.*“

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 459—464. Homo Apostolicus Tract. ult. n. 8—15. Praxis confessarii cap. 5. — Vindiciae Alphonsianae seu Doctoris Ecclesiae s. Alphonsi de Ligorio doctrina moralis vindicata Tom. II. P. VI. pag. 273—447. Ed. 2. Bruxellis 1874. Reuter: Neo-Confessarius P. III. cap. 1 q. 3 et seq. Haringer: Anleitung zur Verwaltung des Bussaer. §. 22. Aufl. 2. Regensb. 1851. Berardi: De recidivis et occasionariis. Ed. II. Fuentiae 1877. Kongs: Theol. mor. etc. P. III n. 1470—1481. Bostoniae 1875. Dumas: Compend. Theol. mor. Tom. II n. 632—640. Ed. 3. Lugduni 1881. *Theologia Mechliniensis*: Tract. de Sacr. Poenit. Nr. 96 et 97. Aertnys: Fasciculus Theol. mor. de occasionariis et recidivis. Ed. IV. Tornaci 1898.

### C a s u s .

6. — *Titius adolescentulus ingenuus et pudice educatus, a quodam perditissimo juvene primum ad tactus impudicos, tum denique ad ipsam pollutionem penitus sibi incognitam inductus fuit, et ita huic assuevit, partim prius quam noverat esse peccatum letale, partim etiam postquam a confessario edoctus fuit detestandam malitiam, ut etiam post plurima firma proposita desistendi, nihilominus relabatur una et altera vice per hebdomadem in idem foeditatis lutum. An huic confessarius neget absolutionem?*<sup>2)</sup>

Resp. Confessarius 1. ab eo inquirat, an in confessione praeterita ulla remedia ad lapsus praecavendos ipsi fuerint praescripta. Si negat, confessarius apta remedia proponat observanda, quibus si uti promittat et de commissis peccatis doleat, eum omnino absolvat.

2. Si hujusmodi remedia Titio jam fuerint praescripta, eum interroget confessarius, num eadem abhibuerit; si affirmat, vel asserit se in temptationibus saepius vim sibi intulisse, per plures dies a peccato abstinuisse etc., vel ex quadam infelicitate, quia tentatio solito major suborta est, in peccatum recidisse, et alioquin de peccatis dolet, absolvendus erit, quia prae se fert signa extraordinaria seu specialia dispositionis; et eadem vel etiam efficaciora media, prout expediens videbitur, ipsi praescribantur studiosius exsequenda. Si poenitens ea non adhibuit, si eodem vel fere eodem modo lapsus est, non ideo statim sine absolutione est dimittendus; videat confessarius, an non in ipsa confessione vel adjunctis confessionis appareat signum speciale doloris et propositi requisiuti (juxta exposita n. 4), et hoc deficiente eum ad contritionem excitare „caritatis industria“ (ut Leo XII. loquitur) satagat. Et profecto, si confessarium non pigeat hujus laboris, vix unquam signum speciale dispositionis desiderabitur in tali recidivo, qualis est juvenis in casu proposito. Caritate instante, patientia supportante, mansuetudine alliciente efficiet, ut (non statim, sed pedetentim) a peccati servitute penitus solutus ad libertatem filiorum Dei

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 463, *Ut autem*. Praxis confess. cap. 5 n. 76.  
H. A. Tr. ult. n. 14.

<sup>2)</sup> Elbel: De Sacr. Poen. Conf. IV.

sit perventurus. Frequentia Sacramentorum erit medium efficacissimum, quod injungere poterit hujusmodi poenitenti. Advertat etiam, quod valde practice suggerit s. Alphonsus: „*Semper proderit, quod confessarius hujusmodi recidivos terreat, ostendatque ac si non posset eos absolvere.*“ Praxis confess. cap. 5 n. 77.

### §. 158.

#### De poenitentibus piis.

1. — Magna cura et solertia a confessario agendum est cum poenitentibus peccatorum gravium et vitiorum onere gravatis, ut vidimus; sed absit ut ab eo negligantur animae pietatis studiosae. Acceptior est Dei oculis anima una perfecta, quam mille imperfectae, ait s. Alphonsus<sup>1)</sup> et subjungit: Unde cum videt confessarius poenitentem vivere immunem a culpis mortalibus, omnem curam adhibere debet, ut eum in viam perfectionis et divini amoris introducat.

Personis devotioni deditis ordinarie insinuare debet confessarius, ut singulis hebdomadibus Sacramentum Poenitentiae suscipiant. Et primum ejusmodi poenitentes excitare et dirigere debet, ut peccata etiam venialia prorsus voluntaria seu deliberata vitare, atque affectum erga illa exuere studeant. Confitentes peccata venialia, *non deliberate*, sed *ex humana infirmitate* seu fragilitate commissa, semper absolvendi sunt; confitentes venialia *deliberate*, *sed non ex habituali affectu* patrata, absolvendi, sed simul adjuvandi et excitandi sunt, ut serio conatu per media a confessario assignanda ab illis abstinere studeant; qui confiteri solent venialia *ex habituali affectu* seu *consuetudine*, sine ulla resistentia commissa, suspicionem insufficientis doloris et propositi injiciunt; ideoque ut valide et sine sacrilegio absolvantur, ad dolendum saltem de una culpa veniali, a qua magis abhorreant, et ad firmum emendationis propositum confessarius eos disponere satagat; quandoque autem eis, sine ulla resistentia in eadem peccata relapsis, *sicut* aliis recidivis absolutionem differat oportet.<sup>2)</sup>

Non facile impedit confessorius poenitentem de *imperfectiobus* se accusantem e. g. quod mane non renovaverit intentionem omnia ad Dei gloriam peragendi, preces sodalitatis piae non persolverit etc.; quia illarum expositio servit ad statum spiritualem poenitentis melius cognoscendum, ad humilitatem exercendam,

<sup>1)</sup> Praxis confess. cap. 9 n. 121.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Praxis confess. cap. 5 n. 71, cap. 7 n. 99.

ad teneritudinem conscientiae fovendam; praeterquam quod imperfectiones saepius adjunctum habent peccatum veniale,<sup>1)</sup> coll. Lib. I. §. 126 n. 6. Idem dicendum de transgressionibus regularum in Ordine religioso, quae non obligant sub peccato.<sup>2)</sup> Quodsi poenitens confiteatur *tantum* imperfectiones, quae non certo ad culpas veniales pertingunt, vel alia peccata dubia: tunc confessarius observet, quae distincte exposita sunt §. 155 n. 2.

2. — Quod attinet directionem animarum piarum, confessarius eas excitet, ut constans *desiderium* majoris in dies perfectionis foveant. Eas *per gradus* et ordinate ad perfectionem dirigat. Hinc 1. illas doceat *imperare suis passionibus*, praesertim passioni praedominanti; ad quod egregie servit examen particulare. 2. Eas impellat *ad exercitium virtutum*, recto quidem ordine, nimirum ut a) incumbant *iis virtutibus, quas eorum status, conditio et officium requirunt*; quare non permittat feminis junioribus, ut vagentur per ecclesias aut in ecclesiis justo longius morentur cum perturbatione parentum vel aliorum; sed moneat eas, ut domesticos labores fideliter peragant, et omnia faciant, quae, quomodo et quando ea Deus fieri vult; divina enim voluntas est omnis perfectionis norma.<sup>3)</sup> Poenitentes pios b) instruat, ut sedulius exerceant illas *virtutes, contra quas temptationibus impugnantur*. Denique c) eos moneat, ut non splendidiores et quae a hominibus majoris aestimantur, sed *virtutes praestantiores*, utiliores et quae Deo magis placent, prout humilitatem, obedientiam, mansuetudinem, patientiam, misericordiam in supportandis proximi defectibus, avidiori studio prosequantur.<sup>4)</sup> Instet d) ut sint *in modico fideles*, grandia enim Deus a nobis non solet exposcere;<sup>5)</sup> doceat, cujusque perfectionem in eo sitam esse, ut *opera ordinaria* optime peragantur, quapropter etiam singularem curam esse habendam de recta agendi intentione.

<sup>1)</sup> Bene Card. Lugo: „Sicut infirmus omnia medico narrat, ut si invenerit curatione dignum remedium adhibeat: sic poenitens confessario, qui simul medicus est, potest absque vitio omnia narrare, etiam imperfectiones; quia ad confessarium magis spectat discernere, quae sit et quae non sit absolutionis materia, et ut confessarius magis perspectam habeat poenitentis conscientiam, et eo melius

de toto ejus statu judicare possit in ordine ad debitum remedium adhibendum.“ De Sacr. Poen. Disp. XVI Sect. 2 n. 103.

<sup>2)</sup> Voit: P. II n. 540, cum Lessio et aliis.

<sup>3)</sup> S. Alph. Praxis confess. cap. 7 101.

<sup>4)</sup> S. Franc. Sal.: Philothea P. III cap. 1 et 2.

<sup>5)</sup> Idem op. c. P. III cap. 35.

Si talis persona sit lapsa *in peccatum mortale*, non ideo abjicienda vel morose objurganda, sed erigenda et ad intensem de peccato dolorem simul atque timidiorem contra relapsum providentiam adhortanda erit.

Si *consolationibus* internis poenitens a Deo recreatur, confessarius eum doceat, in hisce virtutis essentiam non consistere, nec propriis meritis, sed divinae liberalitati eas esse adscribendas et cum humilitate accipiendas, eum in finem ut anima in amore Dei inardescens omnia ardua in ejus servitio fortiter superet, molesta quaeque patienter perferat.<sup>1)</sup>

Ad spiritus discernendos, motusque gratiae et naturae dignoscendos regulam generalem observet, a fructibus eos esse cognoscendos. Qui faciunt hominem alacriorem et promptiorem ad opera virtutum e. g. humilitatis, patientiae, obedientiae, eos a Deo provenire signum indubium est.<sup>2)</sup>

3. — Media perfectionis christiana sunt oratio, praesertim mentalis; cultus ss. Cordis Jesu et B. V. M., frequens auditio Missae, frequens Communio, lectio spiritualis, quotidianum examen conscientiae; quae passim in hoc opere exponuntur. Caveat confessarius, ne in iis, quae media sunt, poenitentes finem id est perfectionem ipsam reponant.

### §. 159.

#### De scrupulosis.

1. — *Scrupulus est inanis apprehensio seu levis suspicio, qua quis falso judicat, aliquid esse peccatum. Igitur scrupulosi dicuntur, qui ex inani causa suspicantur et cum animi perturbatione metuunt peccatum, ubi non est.*

Scrupulorum causae sunt potissime naturalis hominis indoles, daemon et Deus.

1. *Hominis indoles*, nempe complexio naturalis melancholica, quae prona est ad timorem et suspicionem, ingenii imbecillitas, proprii judicii tenacitas, anxia peccatorum etiam levissimorum vitandorum aviditas non raro ex superbia nata.

2. *Daemon*, qui imaginationibus falsis peccati seu commissi seu committendi animam terret, mentem perturbat, praesertim

<sup>1)</sup> S. Franc. S. op. c. P. IV cap. 13. ad sentiendos et dignoscendos spiritus,

<sup>2)</sup> Huc faciunt Regulae s. Ignatii in op. Exercit. spiritual..

si corpus pejus habet vel moerore tenetur animus, atque ita in turbido piscatur. A daemone esse scrupulos cognoscitur, si quis per illos se sentit ad tempore adduci, nimia defatigatione avocari a virtutum studio, se inclinari ad desperationem; si in minoribus mire angitur, et parvi pendet multo majora et graviora peccata, si ad vitam laxiorem et saecularia desideria proclivis redditur.

3. *Deus*, qui scrupulos permittit luminis vigorem detrahendo, ut homo peccata commissa vehementius detestetur, a peccatis longius recedat vel eorum umbram perhorescat, majori caritatis fervore Deo se conjungat, humilitatem, fiduciam, patientiam et obedientiam exerceat. Scrupulos a Deo esse dignoscitur, si animus peccati horrore perfunditur, desiderio se mortificandi pro peccatis et amore virtutis succenditur; praeterea, si sint a Deo, non diu solent durare, et magna animi pace terminari, nisi homo suo iudicio innitens obedire directori suo detrectet.<sup>1)</sup>

Hae causae sunt potissimae; nam causa scrupulorum quoque esse potest conversatio cum scrupuloso, directio confessarii scrupulosi, lectio librorum asceticorum justo severiorum.

Scrupuli ut plurimum versantur 1. circa actiones quotidianas, 2. circa pravas cogitationes, et 3. circa confessiones praeteritas.

### REGULAE.

2. — Respici 1. debet ad causas scrupulorum. Si *a) hominis indoles* est eorum causa, et quidem melancholica complexio, confessarius poenitentem jubeat parcum esse in imaginandis iis, quae tristitiam causant, nempe terrores mortis, iudicii, inferni; si mentis imbecillitas, confessarius illi fiduciale subjectionem in ipsius directionem injungat; si proprii iudicii tenacitas vel occulta quae-

<sup>1)</sup> Reuter: Neo - Confessarius P. III n. 257—260.

Etiam Sanctorum nonnulli scrupulos passi sunt. Benedictus XIV. in op. de Servor. Dei Beatif. etc. Lib. III. cap. 30 n. 20 scribit: „*Legimus, nonnullos Santos scrupulorum tentatione fuisse, dum viverent, vexatos; inter quos s. Dominicus, s. Bonaventura, s. Ignatius, s. Maria Magdalena de Pazzis et Catharina Januensis.* — Quocirca *Cardinalis Fridericus Borro-*

*m a e u s: de vera et occulta sanctitate Lib. III. cap. 6 huec de scrupulis habet:*  
„*Et quamvis hic animi habitus non sit usquequaque perfectorum proprius, sed maxime incipientium; fieri tamen potest, permittente Deo, ut ipsi etiam perfectissimi ita affecti reperiantur. Quamobrem non semper vere dicitur, timores insolitos et anxietates illas scrupulorum, communi verbo sic notatas, ingruere in eos, qui sint adhuc incipientes et minus perfecti, etiamsi plerumque ita sese res habeat.*“

dam superbia est scrupulorum causa, confessarius illum ad profundam humilitatem adducere conetur. Si *b)* a *daemone* proveniunt scrupuli, poenitens instigandus et juvandus est, ut in proposito, inter quascunque anxietates et tribulationes Deo fideliter serviendi, inconcusse persistat, peccata omnia detestetur, sed cum firmissima fiducia in Dei misericordiam saepius elicienda, devotionis exercitiis fervidius adhuc incumbat.<sup>1)</sup> Si *c)* *Dcus* scrupulos immittit, confessarius poenitentem admoneat, ad humilitatem et patientiam, et conetur eum in dies magis abstrahere a dilectione mundi et adducere ad caritatem Dei.<sup>2)</sup> — Si aliae sint scrupulorum causae supra memoratae, media adhibenda per se patent.

3. — Respici 2. debet ad *materiam* scrupulorum. Etenim *a)* scrupulosis, qui in omni actione se peccare formidant, injungendum est, ut libere agant, videlicet scrupulos contemnendo, imo et contra eos agendo, quoties evidens peccatum non appareat; utque postea de hujusmodi actibus confitendis prorsus abstineant. *b)* Scrupulosis, qui timent se pravae cogitationi consensisse, injungat confessarius, ut hujusmodi timorem despiciant, eosque doceat, non pravas cogitationes, sed pravos consensus esse peccata; eisque praescribat, ut prorsus abstineant ab hujusmodi cogitationum confessione, nisi jurare possint, se certe illis consensum praebusse. *c)* Scrupulosis, qui semper anguntur de confessionibus peractis, si confessarius sciat, eos sincere omnia exposuisse, strenue imponat, ne amplius de culpis praeteritis cogitent. Juxta meam experientiam plurimum juvat eis dicere: *Esto omnino quietus; ego omnia in me suscipio* (ich nehme alles auf mich).

4. — Suadeat confessarius scrupulosis otii fugam, occupationes modicas, etiam recreaciones honestas. Numquam non autem inculcat illis *obedientiam* promptam et caecam, sine qua impossibile est eos ab hoc morbo molesto et periculo sanare. Ideo etiam, quamvis generatim benigne cum eis agendum sit, quandoque *severitate* opus est, praesertim ubi judicii proprii pertinacia et inobedientia apparent; temperata vero sit suavitate caritatis.<sup>3)</sup> Sit confessarius brevis in responso ferendo et sine haesitationis signo, atque scrupulosi trepidationem sua firmitate devincat.

<sup>1)</sup> Semper debet procedere modo contrario ei, quo procedit inimicus, sapienter s. Ignatius monet.

<sup>2)</sup> Instructio Eystett. pag. 245.

<sup>3)</sup> Reuter: Neo-Confess. n. 262.

\* S. Ignatius: *Regulae ad scrupulos sentiendos et dignoscendos*, in op. *Exercitior. spiritual.* S. Alphonsus: *Theol. mor. Lib. I. n. 11—19.* Praxis confessarii cap. 7 n. 95—98. — *Instructio pastoralis pro dioecesi Eystettensi* pag. 243—246. Eystadii 1877. Reuter: *Neo-Confessarius practice instructus P. III cap. 13 totum. Ed. nova et emendata Ratisbonae* 1870. *Editio germanica per P. Jul. Müllendorf S. J., Regensburg* 1898. Zenger: *Instructio practica confessarii P. II Sect. II cap. 1 §§. 225—259. Ed. 6. Viennae* 1857. Pinamonti S. J.: *Führer der Seelen cap. 8. Regensb.* 1855. Quadrupani: *Anleitung zur Lösung der Zweifel etc. Aufl. 4. Freiburg.* 1891. Pruner: *Pastoraltheologie* S. 265—268. Paderborn 1900.

### §. 160.

#### De conversis ab haeresi.